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Anotace
Diplomová práce s názvem Mediální prezentace sexuálního zneužívání dětí

si klade za cíl popsat, jakým způsobem média prezentují pachatele a oběti

sexuálního zneužívání dětí, a zjištění vztáhnout k právním a etickým

souvislostem ochrany obětí a pachatelů.

Teoretická část práce vymezuje sociokulturní regulativy a sexuální

zneužívání se zaměřením na dětské oběti a dospělé pachatele včetně jejich

zákonně vymezené ochrany. Představena jsou média a jejich funkce

v souvislosti s pravidly, jež se týkají zveřejňování informací s aplikací na

informace o sexuálním zneužívání.

V praktické části byla provedena obsahová analýza sexuálního zneužívání

dětí v tištěných médiích. Analyzovány jsou pojmy použité k popisu pachatele,

oběti a činu v článcích o sexuálním zneužívání dětí, jež byly vydány v průběhu

měsíce v denících Blesk a Mladá Fronta Dnes. Analýza ukázala, že

nedostatečně je chráněna identita obětí a pachatelů a u pachatelů v některých

případech nejsou respektována jejich procesní práva. Použité pojmy ukazují

čtenáři, jak pachatele, oběť a čin hodnotit. Objevuje se tendence stranit

rodinným pachatelům sexuálního zneužívání a souhlasně s literaturou se

projevují tendence k genderovým zkreslením. Práce potvrzuje otazníky nad

implicitním a explicitním mediálním předáváním hodnot.

Klí čová slova

média – mediální prezentace – sexuální zneužívání dětí – oběti a pachatelé

sexuálního zneužívání dětí – zákonná ochrana obětí a pachatelů sexuálního

zneužívání

Summary
The name of this thesis is Media presentation of sexual abuse of children

and it aims to describe in which way the media present offenders and victims

of sexual abuse of children and apply these findings to legal and ethical context

of offenders and victims protection.

The theoretical part of this thesis describes sociocultural regulations and

specification of sexual abuse focusing on children victims and adult offenders

and, later on, their protection by law. Media and its function related to the rules

of publishing information applied to information about sexual abuse is

introduced.

The practical part contains a content analysis of sexual abuse of children in

the printed media. Such terms have been analyzed which are used for the

description of the offender, the victim and the act in articles dealing with

sexual abuse, which have been published in the Blesk and Mladá Fronta

magazines during one month. The analysis has shown that the identity of the

victims and offenders is not being protected enough and that in some cases the

procedural rights of some of the offenders are not upheld. Used terms are

affecting how readers evaluate offender, victim and the act. The tendency to

take sides with the family-members sexual offenders emerges, same as exhibit

of, agreeable with literature, the tendency of gender distortions. This thesis

confirms question marks over implicit and explicit passing of values from

media.

Keywords

media – media presentation – sexual abuse of children – victims and offenders

of sexual abuse – legal protection of victims and offenders of sexual abus
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ÚVOD

Jako téma této práce jsem zvolila problematiku mediální prezentace

sexuálního zneužívání dětí. Téma je aktuální zvláště v dnešní době, ve které je

člověk ze všech stran obklopen přemírou informací, a média jsou denně plná

takzvaných senzací. Sexuální zneužívání dětí je jednou z takovýchto senzací,

které „prodávají noviny“.

Fenomén sexuálního zneužívání dětí mě zajímá po celou dobu mého

vysokoškolského studia. Svoji bakalářskou práci na téma Pachatelé sexuálních

deliktů na dětech jsem úspěšně obhájila. Protože zmiňovaná problematika je

rozsáhlá, rozhodla jsem se jí nadále věnovat z poněkud jiného úhlu, z hlediska

mediální prezentace.

Při volbě tématu a cílů práce jsem předpokládala, že je určitá nerovnost

v tom, jakým způsobem jsou mediálně prezentovány oběti a pachatelé. Vedlo

mě k tomu přesvědčení, že nejen oběti, ale i pachatelé sexuálního zneužívání

dětí jsou v médiích nedostatečně chráněni. Domnívala jsem se, že způsob,

jakým média pachatele, oběti a čin prezentují, podporuje nesnášenlivost vůči

pachatelům. Tento způsob umocňuje představu pachatele sexuálního

zneužívání jako sadistického, deviantního násilníka a představu oběti jako

bezbranného dítěte.

Na základě předporozumění jsem pro svoji práci zvolila tyto cíle: 1. Popsat,

jakým způsobem média prezentují pachatele a oběti sexuálního zneužívání dětí.

2. Vztáhnout zjištění k souvislostem ochrany obětí a pachatelů.

Pro splnění uvedených cílů jsem se rozhodla zmapovat fenomén sexuálního

zneužívání dětí v médiích se zaměřením na zákonnou ochranu obětí

a pachatelů. Teoreticky se zorientuji v sociokulturních regulativech

a v právních a etických souvislostech sexuálního zneužívání se zaměřením na

dětské oběti a dospělé pachatele a jejich zákonnou ochranu. Zaměřím se též na
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působení médií a na pravidla, jimiž je upravováno mediální zveřejňování

informací s důrazem na oblast sexuálního zneužívání.

V praktické části provedu obsahovou analýzu tištěných médií. Časové

období zvolím na základě rozhovorů, které provedu v kuřimské věznici

s pachateli sexuálních deliktů na dětech. Za uvedené časové období vyhledám

články o sexuálním zneužívání dětí a budu analyzovat prezentaci obětí

a pachatelů. Výsledky analýzy budu interpretovat mimo jiné z pohledu ochrany

obětí a pachatelů sexuálního zneužívání dětí.
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1 SOCIOKULTURNÍ REGULATIVY

Každá společnost je nesena určitým relativně stálým, uznávaným souborem

předpisů, norem, hodnot, pravidel a vzorů chování, který je členy daného

společenství sdílen.1

S pojmem norma úzce souvisí pojem sociální řád, který můžeme chápat

jako soubor formálních nebo neformálních předpisů a pravidel chování a také

jako soubor očekávání vůči lidskému chování. V této nejobecnější formě tedy

podle Danicse a kol. (2009) sociální řád tvoří tzv. sociokulturní regulativy,

čímž jsou myšlena všechna pravidla lidského chování a společenského života.2

Sociokulturní regulativy působí na volbu vhodných způsobů chování,

spojují zájmy jednotlivců s potřebami společnosti a zpevňují tak vnitřní

stabilitu dané kultury. Sociokulturní regulativy obsahují škálu různých příkazů,

zákazu, trestů ale i odměn, pochval a ocenění. Pokud člověk překročí

společensky uznávané normy, je potrestán jednotlivci nebo institucemi

prostřednictvím sociálních sankcí různého druhu.3

Sociální norma je podle Danicse a kol. (2009) v sociologii považována za

základní prvek sociálního řádu. V souhrnu tvoří sociální normy normativní řád

společnosti. Tento řád podle autorů není něco neměnného, naopak, je neustále

v pohybu, lidé o něm diskutují, obnovují ho a uvádějí ho v život.4

1 Viz SOUKUP ed., VODÁKOVÁ ed., VODÁKOVÁ ed. (2000). Sociální a kulturní
antropologie. s. 102–103
2 Viz DANICS a kol. (2009). Základy sociologie a politologie, s. 63
3 Viz SOUKUP ed., VODÁKOVÁ ed., VODÁKOVÁ ed. (2000). Sociální a kulturní
antropologie. s. 102–103
4 Viz DANICS a kol. (2009). Základy sociologie a politologie, s. 63–64
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1.1 Sociální normy

Norma (podle Jandourek, 2001) označuje podobnost, kterou je možné

pozorovat v chování většího množství lidí, dále hodnocení chování ze strany

společnosti a konečně závazný požadavek týkající se nějakého chování.5

Baštecká (2001) rozděluje normy na statistickou, mediální, morální

(ideální), sociokulturní, etickou a právní. Sociokulturní norma tvoří rámec pro

ostatní normy. Bývá ztotožňována s tím, co lidé v dané kultuře považují za

„přirozené“. Lze vnímat dvě složky sociokulturní normy, průřezovou

a průběhovou. Průřezová znamená, že ve stejné době na různých místech,

v různých kulturách mohou mít stejné jevy (například těhotenství velmi

mladých dívek) různý význam a hodnotu6, nebo naopak lze předpokládat, že se

věci dají snadno přenášet z jedné kultury do druhé7.

Průběhová složka sociokulturní normy se týká událostí a jevů, které se

v dané zemi odehrály v minulosti. Postoje a hodnoty pozorovatelné v dané

kultuře někdy nepochopíme bez znalosti kulturní historie.8

Členové dané kultury mají sklon považovat hodnoty, pravidla chování

a normy vlastní kultury ve srovnání s jinými kulturami za ty správné. Tento jev

se nazývá etnocentričnost.9

1.1.1 Mediální norma


[…]

počet
celkem

oběť, oběti, poškozený 1 6 7

pacientka, nezletilý 0 2 2

nezletilá osoba/dcera 1 1 2

dítě, (malé) děti 7 26 33

věk, dítě/chlapec/dívka 4 13 17

věk, dívka, bydliště483 0 1 1

dívka, dívky, děvče, děvčata, chlapec, chlapci,
chlapci i dívky 9 37 46
(věk) holčička, dívenka, děvčátko 4 8 11

(nevlastní) dcera 4 16 19

dcera, věk 1 5 5

dcera, jméno 1 0 1

jméno 0 5 5

jméno a příjmení (věk) 0 3 3

žák/žačka (první třídy) 5 0 5

(věk) školačka, školáci 0 16 16

kamarádka syna (věk) 2 3 5

sboristky, členky Bambini di Praga 4 0 4
neúspěšné členky sboru, namyšlené necudy 2 0 2
zneužité (a týrané) dítě, zneužitý 0 3 3

zoufalá dívka 0 1 1

483 Např. z Náchoda, z Vizovicka nebo z Úpice na Trutnovsku
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Tabulka 8 - Popis činu

Pojem/ pojmy
počet v
Blesku

počet v
MF Dnes

počet
celkem

pohlavní zneužití, pohlavní zneužívání 3 12 15

sexuální zneužití, sexuální zneužívání 3 4 7

zneužití, zneužil, zneužíval 6 24 30

týrání 0 2 2

sexuální obtěžování 1 0 1

sexuálně ukájel 3 0 3

znásilnění, znásilňování 5 10 15

pokus o znásilnění, křičel, že ji znásilní 3 1 4

osahávání, osahával 5 4 10

osahával po celém těle (prsou) i přirození/ zajížděl
jí prsty do pohlaví 0 6 6

(orální) sex 1 5 6

souložil, (údajně) souložila 3 0 3

pohlavní styk 0 6 6

(trestný čin) ohrožení mravní výchovy
mládeže/vydírání/pohlavní zneužití 3 4 7

(trestný) čin, trestné činy 0 6 6

pouštěl pornografické snímky/ nahrávky 2 4 6

otřesná kauza, zkazil/zničil život 2 1 3

(osahával) nahou ji fotil a požadoval/nutil různé
sexuální praktiky, pořizoval erotické fotografie 1 5 6

vyhrožoval (násilím) 1 2 3
ubližoval, příkoří, utrpení, způsoboval bolest,
nepříjemné věci 1 4 5

nevhodný vztah, (sexuální) poměr, láska vrstevníků 1 3 4
nepodařilo se zjistit, zda s ní souložil, zda
nezneužíval 0 4 4
na dívku si nahý lehal, obnažoval se a ukájel se,
svlékl jej, sál jeho pohlavní úd a sám se
uspokojoval, (svlečenou na klíně) nutil k sexu,
osahával a působil bolest na genitáliích 0 9 9

sexuální násilí/týrání 0 3 3
na ní začal uspokojovat, sloužila jako masturbační
nástroj 0 3 3
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využíval bezbrannosti/příležitosti, únik ze stresu,
zneužití důvěry 0 4 4

útok, zaútočil, napadení 0 4 4

opakovaný exces, závažný exces pohlavního
zneužívání, závažné sexuální delikty, sexuálně
motivované přepadení 1 3 4

znásilňoval a mučil (unášel, vraždil), zneužíval k
natáčení pedofilně a sadisticky zaměřených
pornografických filmů 0 3 3

vrhl se na dceru, otěhotněla 0 2 2
zachycen na snímcích v intimní situaci s chlapci,
zneužívali a snímky umisťovali na internet 0 2 2

fyzicky nezranil 0 1 1

orgie, pohlavní hrátky 0 2 2
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Tabulka 9 - Titulky článků

Datum Deník Titulek
7.1.2008 Blesk Pedofilové dál běhají po Praze?

8.1.2008 Blesk Celník znásilňoval žačku první třídy

10.1.2008 Blesk Zvrhlý celník

16.1.2008 Blesk Učitelka půjde k soudu! Souložila se žákem?

17.1.2008 Blesk Pedofil zneužíval šestileté chlapce

24.1.2008 Blesk Sedm let pedofilovi

25.1.2008 Blesk Holčičku znásilnil 484krát

26.1.2008 Blesk Osahával dceru, napadl souseda

30.1.2008 Blesk Sboristky ho provokovaly!

30.1.2008 Blesk Zneužíval vlastní dceru

10.1.2008 MF Dnes Muž, který nutil dítě k sexu, má jít za mříže

10.1.2008 MF Dnes Celník zneužíval šestiletou dívenku

15.1.2008 MF Dnes Dívkám hrozí nebezpečí

16.1.2008 MF Dnes Pedofil, který rok unikal policii

17.1.2008 MF Dnes Pět a půl roku vězení za sex s malými chlapci

19.1.2008 MF Dnes Policie vyšetřuje zneužívání dítěte

22.1.2008 MF Dnes Policie řeší další případ sexu s dětmi

22.1.2008 MF Dnes Muž zneužíval tři školačky, hrozí mu osm let vězení

22.1.2008 MF Dnes Policisté vyšetřují zneužívání dítěte

22.1.2008 MF Dnes Muž pohlavně zneužíval školačky

24.1.2008 MF Dnes Muž, který vrátil pedofilovi tvář

26.1.2008 MF Dnes Otec zneužíval svou dceru. Skončil v cele

28.1.2008 MF Dnes V Iránu popravili muže, který zneužíval školáky

29.1.2008 MF Dnes Za zneužívání dcery hrozí 12 let vězení

29.1.2008 MF Dnes Za zneužívání dcery hrozí 12 let

30.1.2008 MF Dnes Zneužíval třináctiletou dceru. Dostal sedm let

30.1.2008 MF Dnes Poslední potrestané případy sexuálního týrání

30.1.2008 MF Dnes Za týrání dcery 7 let