Evangelická teologická fakulta

Posudek oponenta diplomové práce

Název Práce: Mediální prezentace sexuálního zneužívání dětí
Jméno studenta: Jana Hošková
Vedoucí: PhDr. Bohumila Baštecká, Ph.D.
Oponent: PhDr. Tatiana Krulová, Ph.D.
Studium: Křesťanská humanitární a pastorační práce

Práce se na 147 stranách zabývá tématem mediální prezentace sexuálního násilí na dětech. Sexuální zneužívání dětí je v odborném písemnictví velmi dobře zpracováno a jeho propojení s problematikou mediální prezentace je tématem vysoce aktuálním. Autorka se na základě relevantní a recentní literatury v teoretické části zabývá sociokulturními, právními a etickými normami vztahujícím se k sexuálnímu zneužívání dětí. Dále se věnuje mediální prezentaci studované oblasti v ČR i v zahraničí. Mapuje problematiku pravidel ochrany osobních údajů a ochrany osobnosti v ČR. V další části si za cíle své práce zvolila popis, jakým média ukazují případy sexuálního zneužívání dětí a prozkoumání, jakým způsobem je zde dodržena ochrana osobních dat obětí i pachatelů těchto činů. Tato část je zpracována na velmi dobré odborné úrovni, s použitím recentní literatury.

Empirická část je pak zaměřena na obsahovou analýzu novinových článků o sexuálnímu zneužívání dětí. Autorka při tom vychází z rozhovorů se čtyřmi pedofilními pachateli, kteří se v rámci trestu podrobili ochranné sexuologické léčbě. Za těžiště analýzy pak volí popis pachatele, oběti a činu v denících Blesk a Mladá fronta Dnes v časovém období od 1. ledna 2008 do 31. ledna 2008. V diskusi porovnává zjištěné výsledky s teoretickými zdroji a porovnává vzpomínky pachatelů na mediální prezentaci jejich činu s výzkumně zachyceným, mediálním zobrazením tohoto deliktu a srovnává zprávy o sexuálnímu zneužívání v obou sledovaných denících. Na výsledcích své analýzy autorka ukazuje, že média prezentují uvedené případy hodnotícím způsobem čímž posilují rozšířený stereotyp, že neznámí pachatelé jsou více nebezpeční než pachatelé intrafamiliárního sexuálního násilí, dále že identita obětí a pachatelů není v médiích dostatečně chráněna, v některých případech ani nejsou respektována procesní práva pachatelů a projevuje se tendence k genderovému zkruslování. Práce je rozsáhlá, obsahuje řadu příloh.

Autorka se však nevyvarovala některých chyb a opomenutí:

- chybí srovnání s obdobnými zahraničními výzkumy, z těchto uvádí pouze australskou studii Landora a Eisenchlasové (2012)
- gramatické nepřesnosti (např. str. 126 „u posledního došlo k felaci“ – děti byly dvě)
- občasná nepřehlednost ve výzkumné části (více grafů a tabulek)
- neuvádí metodologické limity svého výzkumu

Závěrem konstatuji, že autorka ve své diplomové práci prokázala velmi dobrou schopnost práce s literaturou, dobrou orientaci v problematice a schopnost formulace vlastního výzkumu.

Její práci proto k obhajobě **d o p o r u č u j i** a navrhuji známku **v ý t e ě**.

Podněty k diskusi při obhajobě:

- využití výsledků studie v praxi
- autorka uvádí, že k potvrzení tezí závěru své práce je třeba dalšího hlubšího zkoumání, jakým směrem se může zkoumání v dané oblasti dále ubírat?